
 

______________ 

Decreto Presidente Commissione f.f. svolgimento udienze in presenza dal 2 maggio 2022 

 

1 

 

 
 

COMMISSIONE  TRIBUTARIA PROVINCIALE 
CALTANISSETTA 

 
IL PRESIDENTE F.F. 

 

Visto il D.L. n. 228/2021, convertito in legge 15/2022, con il quale è stato 
prorogato al 30 aprile 2022 la trattazione in pubblica udienza della controversia 
tributaria con collegamento da remoto ovvero con scambio di note scritte, 
secondo le modalità già previste dall'art. 27 del D.L. n.137/2020 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176. 

Rilevato che dal 2 maggio 2022 le udienze di trattazione dei ricorsi tributari 
andranno celebrate con il rito ordinario di cui agli artt. 33 e 34 del D.Lgs.546/92 
"La controversia è trattata in camera di consiglio salvo che almeno una delle parti non 
abbia chiesto la discussione in pubblica udienza, con apposita istanza da depositare nella 
segreteria e notificare alle altre parti costituite entro il termine di cui all'art. 32, comma 
2”; ovvero con udienza a distanza ai sensi dell'art. 16 c. 4 del D.L. 119/2018. 
"…La partecipazione da remoto all'udienza di cui all'articolo 34 del decreto legislativo 
31 dicembre 1992, n. 546, può essere richiesta dalle parti processuali nel ricorso o nel 
primo atto difensivo ovvero con apposita istanza da depositare in segreteria e notificata 
alle parti costituite prima della comunicazione dell'avviso di cui all'articolo 31, comma 
2…”. 

Rilevato che il perdurare, anche se con effetti attenuati, di una condizione di 
emergenza epidemiologica, persiste la necessità di adottare misure idonee ad 
evitare all'interno dell'ufficio giudiziario e ravvicinati tra le al fine di rischi di 
contagio; 

Ritenuto, pertanto, opportuno adottare anche durante le udienze le seguenti 
misure precauzionali: 

• il mantenimento della distanza di sicurezza di almeno un metro; 

• la ventilazione dei locali; 

• l'utilizzo dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie (mascherine 
chirurgiche o FFP2). 

DECRETA 

l. A partire dal 2 maggio 2022 le udienze potranno essere celebrate in presenza, 
in caso di presentazione di apposita istanza ai sensi dell'art. 33 e 34 del D.lgs. 

DF.DFCTPCL.REGISTRO 
UFFICIALE.0000731.02-05-2022.I



 

______________ 

Decreto Presidente Commissione f.f. svolgimento udienze in presenza dal 2 maggio 2022 

 

2 

546/92, ovvero a distanza, a seguito di istanza di trattazione da remoto, ai sensi 
dell'art. 16 c. 4 D.L.119/2018. 

2. l'accesso all'aula d'udienza sarà consentito ad un solo difensore per volta 
(anche in presenza di collegio difensivo) per ogni parte processuale. In ogni 
caso l'accesso all'aula d'udienza sarà subordinato all'uso della mascherina che 
dovrà essere indossata per tutta la durata dell'udienza. Terminata la trattazione, 
le parti non interessate a successivi procedimenti, dovranno lasciare la sede 
della Commissione Tributaria. 

Manda alla Segreteria di comunicare il presente a tutti i componenti della 
Commissione Tributaria Provinciale e di provvedere alla sua affissione all'Albo 
dell 'Ufficio. 

Dispone che copia del decreto sia trasmessa al Consiglio di Presidenza della 
Giustizia Tributaria, nonché al Consiglio dell'Ordine degli Avvocati, al 
Consiglio dell'Ordine dei Dottori Commercialisti Esperti Contabili, alla 
Direzione Regionale e alla Direzione Provinciale delle Entrate, alla Direzione 
Regionale dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, all'ANCI, che ne darà 
comunicazione ai Comuni della Provincia di Caltanissetta, e all'Agenzia delle 
Entrate -Riscossione. 

Caltanissetta, 2 maggio 2022. 

Il Presidente f.f. 

Romeo Ermenegildo Palma 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.lgs. 39/1993 


